UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT- GDPT
V/v tăng cường công tác quản lý

 dạy thêm, học thêm cấp trung học

từ năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày     tháng 10 năm 2025

                       Kính gửi:

 - Các trường có cấp trung học cơ sở;

- Các trường có cấp trung học phổ thông;

- Các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình giáo

dục thường xuyên cấp trung học phổ thông.

Nhằm tăng cường công tác quản lý, triển khai hiệu quả hướng dẫn của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức dạy thêm học thêm và dạy học 2

buổi/ngày1 trong các cơ sở giáo dục cấp trung học, Sở GDĐT hướng dẫn các

trường có cấp trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) và cơ sở

giáo dục thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên cấp THPT (sau đây gọi

chung là các đơn vị) một số nội dung như sau:

1. Thời gian, thời lượng dạy thêm, học thêm

1.1. Phụ đạo học sinh có kết quả học tập chưa đạt

- Thời gian thực hiện trong học kì II (sau khi đánh giá kết quả kì I); hoàn

thành dạy học trước khi kiểm tra cuối kì.

- Thời lượng: không quá 02 tiết/môn/tuần đối với các môn Toán, Ngữ văn

và không quá 01 tiết/môn/tuần đối với các môn còn lại; kế hoạch cho mỗi môn

học không quá 09 tuần.

1.2. Ôn thi học sinh cuối cấp

 (1) Ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 cho học sinh lớp 9 (do các trường có cấp

THCS thực hiện)

- Thời gian ôn thi môn Toán và môn Ngữ văn thực hiện từ học kì I của năm

học, kế hoạch thực hiện cho môn thi thứ 3 từ sau ngày Sở GDĐT công bố theo

quy định; hoàn thành kế hoạch dạy học ôn thi tuyển sinh khi kết thúc năm học.

- Thời lượng: thực hiện không quá 02 tiết/môn/tuần; không quá 50%

định mức tổng số tiết/năm học cho từng môn đã được quy định tại Chương

trình Giáo dục phổ thông (GDPT) cấp THCS2.

1 Công văn số 2101/BGDĐT- GDPT ngày 05/5/2025 về việc tăng cường giải pháp thực hiện

dạy thêm, học thêm và thực tiễn triển khai Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 quy

định về dạy thêm, học thêm, Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ GDĐT về hướng

dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;
2Chương trinh GDPT cấp THCS ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày

2

(2) Ôn thi tốt nghiệp THPT cho học sinh lớp 12 (do các trường có cấp học

THPT, cơ sở thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên cấp THPT thực hiện)

- Thời gian ôn thi: Thực hiện từ học kì I cho đến khi kết thúc năm học.

- Thời lượng: Tổ chức dạy không quá 02 tiết/môn/tuần đối với các môn

Toán và Ngữ văn; các môn thi còn lại thực hiện 01 tiết/môn/tuần; đảm bảo

không quá 50% định mức tổng số tiết/năm học cho từng môn đã được quy

định tại Chương trình GDPT cấp THPT3.

1.3. Bồi dưỡng học sinh giỏi

(1) Đối với học sinh tham dự kì thi chọn học sinh giỏi lớp 9 và lớp 12 được

Sở GDĐT Quảng Ninh tổ chức trong năm học:

- Thời gian bồi dưỡng: Trong học kì I của năm học và kết thúc việc tập

huấn bồi dưỡng trước ngày tổ chức kì thi;

- Thời lượng: Thực hiện không quá 02 tiết/môn/tuần (01 đội tuyển/môn học).

(2) Đối với học sinh có năng khiếu nổi bật ở từng môn học: Sở GDĐT

không quy định thời gian, thời lượng dạy học cụ thể4; nhà trường căn cứ điều

kiện thực tế để chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức linh hoạt các hình thức

bồi dưỡng nhằm thúc đẩy khả năng tự học và phát triển năng lực, phẩm chất

học sinh.

2. Quản lý, tổ chức dạy thêm, học thêm

Tiếp tục thực hiện các hướng dẫn của Sở GDĐT về dạy thêm học thêm

nhằm đạt mục tiêu học tập cá nhân hoá và giáo dục toàn diện cho học sinh5.

Tập trung nội dung cốt lõi, yêu cầu cần đạt trong Chương trình GDPT và bám sát

dạng thức đề thi của Sở GDĐT6, của Bộ GDĐT để ôn luyện nâng cao kiến thức

cho học sinh. Chủ động rà soát, điều chỉnh kịp thời kế hoạch giáo dục nhà

trường, phân công giáo viên dạy thêm không vượt quá quy định về giờ dạy thêm

theo quy định7 đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đáp ứng tiến

26/12/2018.

3 Chương trinh GDPT cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày

26/12/2018; Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong

Chương trình GDPT ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT- BGDĐT; Chương trình GDTX cấp

THPT ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022.
4  Nhiệm vụ trong kế hoạch giáo dục của nhà trường, đảm bảo không phát sinh kinh phí.

5 Công văn số 367/SGDĐT- GDPT ngày 14/2/2025 về việc thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 quy định về dạy thêm, học thêm; Công văn số 784/SGDĐT-

GDPT ngày 10/5/2025 về việc tăng cường giải pháp thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 quy định về dạy thêm, học thêm; Công văn số 2518/SGDĐT- GDPT ngày 19/9/2025 về

việc hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông.

6 Các Quyết định ban hành cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10, cấu trúc đề thi Học sinh giỏi

lớp 9, lớp 12 hiện hành của Sở GDĐT.
7 Thông tư số 21/2025/TT-BGDĐT ngày 23/9/2025 của Bộ GDĐT quy định về chế độ trả tiền

lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập.

3

độ thời gian8.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực

hiện. Nếu có vướng mắc khi triển khai, liên hệ với Phòng Giáo dục phổ thông,

Sở GDĐT (đồng chí Nguyễn Thị Thu Hạnh, số điện thoại: 0968933588) để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- UBND các xã/phường/đặc khu;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Đình Hải

8 Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phố thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ninh.

	bookmark2
	bookmark3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T15:06:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trịnh Đình Hải<trinhdinhhai.pgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T15:15:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thu Hạnh<Nguyenthithuhanh.gdtrh@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T16:31:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T16:31:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T16:32:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!